بعد ازاں اعتصام الدین نے اپنی قسمت شاہ عالم ثانی (۱۷۵۹ء-۱۸۰۶ء) سے وابستہ کر لی اور جب ۱۸۶۷ء میں شاہ عالم ثانی نے کینیڈن سوئٹن (Cap. Swinton) کو ایک خط دے کر شاہ انگلستان ہارج سوم کے پاس لندن روانہ کیا تو اعتصام الدین اس کے ساتھ بطور منشی شریک سفر تھا۔ وہ دونوں ۹ شعبان ۱۱۸۰ھ / جنوری ۱۷۶۷ء کو بنگلی سے روانہ ہوئے اور اعتصام الدین پونے تین سال بعد ۱۱۸۳ھ / ۱۷۶۹ء کو واپس بنگال آیا۔ منشی اعتصام الدین نے اپنے سفر اور قیام انگلستان کی یادداشتوں کو ۱۷۸۳ء میں "نگرف نامہ ولایت" کے نام سے مرتب کیا۔ "ڈکٹری آف انڈین بیگرافی" کے مرتب نے "نگرف نامہ ولایت" کو ہندوستان کی "مقبول عام کتاب" قرار دیا ہے۔<sup>۱</sup> اور اُس کی رائے میں مولف نے "اپنے مشاہدات نقل کرنے میں احتیاط اور محنت سے کام لیا ہے۔"<sup>۲</sup>